
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 042/05/5-851/2021

 

«24» августа 2021г.                                                                                     г.  Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

Заместителя председателя
Комиссии:

 

<…>
-

 

заместителя руководителя управления;

Членов Комиссии:                     
<…
>-

главного специалиста - эксперта отдела
рекламы и

недобросовестной конкуренции,

 
<…
>-

ведущего специалиста-эксперта отдела
рекламы и

недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 042/05/5-851/2021, возбужденное в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Аптечный двор» (далее – ООО «Аптечный двор»,
юридический адрес: 654007,  г. Новокузнецк, ул. Павловского (Центральный р-н), д.
1, кв. 32, ОГРН 1184205015334, Дата присвоения ОГРН 02.08.2018, ИНН 4217190298,
КПП 421701001) по признакам нарушения пункта 4 части 3, части 7 статьи 5 ФЗ «О
рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»),             

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение территориального отдела в городе Новокузнецке и
Новокузнецком районе Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области –
Кузбассу (исх. от 14.04.2021 № 4037-ЗПП, вх. от 21.04.2021 № 1831) о рассмотрении
заявления <…> о  наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из обращения следует, что заявителю, как пенсионеру, не была предоставлена
скидка, указанная в рекламе.

Заявителем приложена фотография рекламной листовки следующего
содержания:

«Сеть аптек Аптечный дворъ Добро пожаловать в аптеку! г. Киселевск, ул. Ленина,
43 ежедневно без обеда тел. 8-900-105-35-00 г. Новокузнецк ул. Сеченова, 28а
воскресенье выходной тел. 8-923-469-85-37…СКИДКИ Вторник, Четверг, Суббота до
10% Пенсионерам скидка ежедневно».

Заявителем также представлена копия товарного чека:

05.02.2021 (пятница) по чеку сумма 259 руб. сумма для оплаты 259 руб. Скидка не



предоставлена. ООО «Аптечный двор» ИНН 4217190298 г. Новокузнецк,  ул.
Сеченова, 28а, помещ. 102.

Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и
других условиях приобретения товара.

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

19.05.2021 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 042/05/5-851/2021 в отношении ООО «Аптечный двор» и
назначено к рассмотрению на 23.06.2021 в 10 часов 00 минут. Копия данного
определения была направлена в адрес ООО «Аптечный двор» заказным письмом с
уведомлением о вручении.

23.06.2021 Комиссия Кемеровского УФАС России решила рассмотрение дела №
042/05/5-851/2021 отложить в связи с отсутствием сведений о надлежащем
уведомлении ООО «Аптечный двор» о дате, времени и месте рассмотрения
данного дела, а также для получения дополнительных доказательств по делу.

Определением от 23.06.2021 рассмотрение дела № 042/05/5-851/2021 было
отложено на 24.08.2021 в 10 часов 30 минут. Копия данного определения была
направлена в адрес ООО «Аптечный двор» заказным письмом с уведомлением о
вручении (распечатка с сайта АО «Почта России: отслеживание почтовых
отправлений» с пометкой «возврат отправителю из-за истечения срока хранения»
имеется в материалах дела).

24.08.2021 состоялось рассмотрение дела № 042/05/5-851/2021 в отсутствие
представителя ООО «Аптечный двор», уведомленного надлежащим образом о
дате, времени и месте рассмотрения данного дела.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России установила.

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение территориального отдела в городе Новокузнецке и
Новокузнецком районе Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области –
Кузбассу (исх. от 14.04.2021 № 4037-ЗПП, вх. от 21.04.2021 № 1831) о рассмотрении
заявления <…> о  наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из обращения следует, что заявителю, как пенсионеру, не была предоставлена
скидка, указанная в рекламе.

Заявителем приложена фотография рекламной листовки следующего
содержания:

«Сеть аптек Аптечный дворъ Добро пожаловать в аптеку! г. Киселевск, ул. Ленина,
43 ежедневно без обеда тел. 8-900-105-35-00 г. Новокузнецк ул. Сеченова, 28а
воскресенье выходной тел. 8-923-469-85-37…СКИДКИ Вторник, Четверг, Суббота до



10% Пенсионерам скидка ежедневно».

Заявителем также представлена копия товарного чека:

05.02.2021 (пятница) по чеку сумма 259 руб. сумма для оплаты 259 руб. То есть,
скидка не предоставлена. ООО «Аптечный двор» ИНН 4217190298 г. Новокузнецк, 
ул. Сеченова, 28а, помещ. 102.

Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и
других условиях приобретения товара.

В нарушение данной правовой нормы заявителю, как пенсионеру, не была
представлена скидка в соответствии с копией товарного чека от 05.02.2021.

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В нарушение данной правовой нормы в тексте рекламы отсутствует информация
об условиях предоставления скидки до 10%, а также отсутствует информация о
сроках проведения акции, в связи с чем, искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 4 части 3, частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе»,
несёт  рекламодатель.  

В данном случае рекламодателем является ООО «Аптечный двор».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-47
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия Кемеровского УФАС России,      

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу общества с ограниченной ответственностью
«Аптечный двор» (юридический адрес: 654007,  г. Новокузнецк, ул. Павловского
(Центральный р-н), д. 1, кв. 32, ОГРН 1184205015334, Дата присвоения
ОГРН 02.08.2018, ИНН 4217190298, КПП 421701001), о предоставлении скидки
пенсионерам, поскольку в ней нарушены требования пункта 4 части 3, части 7
статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать обществу с ограниченной ответственностью «Аптечный двор»
(юридический адрес: 654007,  г. Новокузнецк, ул. Павловского (Центральный р-н), д.
1, кв. 32, ОГРН 1184205015334, Дата присвоения ОГРН 02.08.2018, ИНН 4217190298,
КПП 421701001) предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.



3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Кемеровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «06» сентября 2021 года.

Решение может быть обжаловано в порядке, предусмотренном статьей 37 ФЗ «О
рекламе».


